

BÁO CÁO

**Sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XII)
“Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự
suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện
“tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ”**

Thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 19/01/2017 của Tỉnh ủy. Qua 02 năm triển khai thực hiện, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng báo cáo kết quả như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong những năm qua, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII và các nghị quyết của Tỉnh ủy, với tinh thần trách nhiệm cao, các cấp, các ngành đã kịp thời cụ thể hoá, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tạo sự chuyển biến tích cực trên các mặt: Kinh tế tiếp tục phát triển khá cả về quy mô và chất lượng, cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng¹. Chương trình nông thôn mới tiếp tục phát triển với nhiều kết quả tốt, có 87/116 xã đạt chuẩn nông thôn mới². Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm, đến nay tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 2,91%, hộ nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn 9,56%. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Các lĩnh vực văn hóa, y tế, giáo dục, cải cách hành chính được quan tâm; tình hình dân tộc, tôn giáo cơ bản ổn định³.

Công tác xây dựng Đảng được quan tâm và đạt nhiều kết quả quan trọng; phương thức lãnh đạo của Đảng tiếp tục đổi mới, năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng⁴ và cán bộ, đảng viên được nâng lên; nhiều chủ trương, nghị quyết, quy định được cụ thể hóa kịp thời; công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khoá XI, XII và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị đã tạo được những chuyển biến đáng kể về nhận thức, ý thức tự rèn luyện, tu dưỡng của cán bộ, đảng viên; dân chủ trong Đảng và đồng

¹ Tăng trưởng kinh tế đạt gần 8,6%; thu nhập bình quân đầu người gần 60 triệu đồng; tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội 26.340 tỷ đồng, tăng 12,1%; thu ngân sách đạt 7.100 tỷ đồng, bằng 105% dự toán địa phương, trong đó thu từ thuế, phí 4.600 tỷ đồng, tăng 17%; tổng kim ngạch xuất khẩu đạt 661 triệu đô la tăng gần 20%; khách du lịch đến Lâm Đồng đạt hơn 6,5 triệu lượt, tăng trên 10%, khách quốc tế đạt 101%.

² Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị đạt 83,6% (NQ 83%); có 02 huyện Đơn Dương, huyện Đức Trọng đạt chuẩn nông thôn mới.

³ Hiện nay có 08 tôn giáo được Nhà nước công nhận: Phật giáo có số lượng tín đồ đông đảo nhất (305.000 tín đồ), Công giáo (277.400 tín đồ), Tin lành (92.593 tín đồ), Cao đài (với 12.449 tín đồ).

⁴ Hiện có 702 tổ chức cơ sở đảng, trong đó 285 đảng bộ cơ sở, 417 chi bộ cơ sở và 44.852 đảng viên, 3.346 chi bộ trực thuộc, 6 đảng bộ bộ phận; 1.541 Chi bộ thôn, tổ dân phố, không còn chi bộ sinh hoạt ghép.

thuận xã hội được phát huy; đa số cán bộ, đảng viên trong toàn đảng bộ tỉnh đã được học tập, rèn luyện bản lĩnh chính trị và phẩm chất đạo đức, lối sống; kiên định chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Việc tổ chức quán triệt, học tập

- Tiếp thu tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tổ chức Hội nghị thông báo nhanh nội dung Nghị quyết; đồng thời chỉ đạo Văn phòng và các ban của Tỉnh ủy chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt toàn tỉnh học tập, quán triệt Nghị quyết; ban hành Kế hoạch số 17-KH/TU ngày 20/12/2016 để tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết.

Ở cấp tỉnh, với phương pháp vừa học tập, vừa triển khai thông qua hội nghị trực tuyến ở các điểm cầu của tỉnh, do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy trực tiếp quán triệt⁵. Trên cơ sở đó, các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc đồng loạt tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt cho cán bộ, đảng viên ở cấp mình. Đối với cấp cơ sở, đồng chí Bí thư cấp ủy cơ sở trực tiếp quán triệt⁶ đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức,... ở cấp mình và chỉ đạo viết bài thu hoạch. Đa số các tổ chức cơ sở đảng, nhất là tổ chức cơ sở đảng ở xã, phường, thị trấn đều có danh sách cán bộ, đảng viên tham gia học tập, viết bài thu hoạch. Nhiều bài thu hoạch được viết bằng tay, tỉ mỉ đã tập trung thể hiện rõ nhận thức của cá nhân về thực trạng, thành tựu, hạn chế, nguyên nhân; những điểm mới, thời cơ, thách thức, mục tiêu, giải pháp. Một số bài viết đã có những kiến nghị, đề xuất thực hiện tại cơ quan, đơn vị và nêu được trách nhiệm cụ thể của cá nhân trong thực hiện Nghị quyết.

Ngoài ra, các cấp ủy đảng căn cứ tài liệu Hỏi - Đáp do Ban Tuyên giáo Trung ương phát hành chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến trong sinh hoạt của các tổ chức quần chúng, cụm dân cư, các hoạt động tập thể. Báo Lâm Đồng, Đài phát thanh - Truyền hình tỉnh, Bản tin Thông tin nội bộ - Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thường xuyên đưa tin, bài, mở các chuyên trang, chuyên mục, nhằm phổ biến Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII đến các tầng lớp nhân dân; một số địa phương đã chỉ đạo tăng cường phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng, lắp đặt các pano, khẩu hiệu, xe loa tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tổ chức hội thi tìm hiểu Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII cho cấp cơ sở và cấp huyện, tổ chức in ấn tài liệu, cắm nang, bản cam kết... để tuyên truyền, tổ chức thực hiện trong đội ngũ cán bộ, chiến sĩ, đảng viên và trong nhân dân⁷.

⁵ Số lượng cán bộ được triệu tập ở cấp tỉnh, cấp huyện tại hội nghị trực tuyến và hội nghị triển khai quán triệt học tập Nghị quyết Trung ương 4 là 4.153 lượt cán bộ, đảng viên tham gia học tập.

⁶ Toàn tỉnh mở 603 lớp với 71.962 lượt đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các chức sắc tôn giáo, người lao động... tham gia học tập.

⁷ Huyện ủy Bảo Lâm tổ chức thi tìm hiểu Nghị quyết bằng hình thức sân khấu hóa, đã chỉ đạo phổ biến, quán triệt nội dung đến 100% các công chức, lao động, hội viên, chức sắc tôn giáo; tổ chức 136 hội nghị dân cư với trên 10.600 lượt người tham dự. Huyện ủy Đức Trọng in 4.300 cuốn cẩm nang với nội dung 27 nhận diện biểu hiện suy thoái và "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" theo nội dung Nghị quyết và Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị "một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của

- Qua học tập, quán triệt Nghị quyết, các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên nhận thức được vai trò, vị trí, tầm quan trọng của Nghị quyết đối với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng trong giai đoạn hiện nay và trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong việc ngăn chặn, đẩy lùi các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Theo đó, các cấp ủy, tổ chức đảng đều có chương trình, kế hoạch cụ thể, phù hợp để thực hiện Nghị quyết gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, với nhiều hình thức phù hợp...

2. Việc ban hành các văn bản cụ thể hóa và triển khai thực hiện

Để cụ thể hoá Nghị quyết phù hợp với đặc điểm tình hình của Đảng bộ, ngày 19/01/2017, Tỉnh ủy đã ban hành Chương trình hành động số 31-CTr/TU, trong đó nêu rõ những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện theo lộ trình, có địa chỉ, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện cụ thể. Đồng thời chỉ đạo các cấp, các ngành cụ thể hóa phù hợp với thực tế của từng cơ quan, địa phương, đơn vị. Đã có 100% các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và hầu hết các tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị đều xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai thực hiện ở cấp mình.

Ngoài việc ban hành các văn bản chỉ đạo, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách địa bàn đã tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, kịp thời phát hiện, chỉ đạo xử lý những khó khăn, vướng mắc ngay từ cơ sở; đồng thời các ban⁸, ngành của tỉnh cũng thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, phối hợp để thực hiện có hiệu quả các nội dung của Nghị quyết. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đã phân công cấp ủy theo dõi địa bàn, định kỳ dự sinh hoạt với các chi bộ được phân công phụ trách; nhiều nơi đã thành lập các tổ để dự sinh hoạt ở các chi bộ⁹. Cuối năm, khi dự kiểm điểm và tiến hành đánh giá, phân loại, các đồng chí được phân công phụ trách báo cáo trước tập thể Ban Thường vụ về kết quả theo dõi và những mặt hạn chế, khuyết điểm của tổ chức cơ sở đảng và đảng viên do mình phụ trách. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm, Thường trực Tỉnh ủy làm việc với cơ sở; hàng tháng các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy phụ trách địa bàn dự, theo dõi, nắm các hoạt động của cấp ủy cấp huyện.

3. Kết quả triển khai thực hiện

3.1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

Các cấp ủy đảng đã xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt Nghị quyết và phổ biến rộng rãi trong nhân dân, kết hợp với tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Thường xuyên soi rọi, nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn

cán bộ, đảng viên”. Đảng ủy Khối các Cơ quan tỉnh in, ban hành bản cam kết thực hiện Nghị quyết và đăng ký học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho toàn thể đảng viên thuộc Đảng ủy Khối để thực hiện. Đảng ủy Công an tỉnh phối hợp với ban lãnh đạo Công an tỉnh ban hành cam nang với khẩu hiệu “Sáu mươi chữ cho một cuộc vận động lớn” để niêm yết ở các cơ quan, đơn vị; tổ chức hội thảo khoa học- thực tiễn “Xây dựng phong trào người Công an nhân dân tỉnh Lâm Đồng bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ”... Đảng bộ Quân sự: tổ chức hàng chục buổi tuyên truyền cho các chức sắc, chức việc tôn giáo, học sinh sinh viên, cán bộ đoàn, cựu chiến binh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh,...

⁸ Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã ban hành Kế hoạch số 05-KH/BTCTU để khảo sát, nắm tình hình thực hiện ở cơ sở; ban hành Kế hoạch số 09-KH/BTCTU để dự sinh hoạt các Chi bộ trong toàn tỉnh.

⁹ Các đơn vị thành lập tổ: Đảng ủy Công an tỉnh, Đảng ủy khối Doanh nghiệp, Huyện ủy: Cát Tiên, Đa Tề, Đa Huoai, Đà Lạt...

biến”, “tự chuyển hóa” ở cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị mình để phát hiện, chấn chỉnh, uốn nắn và xử lý kịp thời. Đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đấu tranh phòng, chống suy thoái, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trên các trang thông tin điện tử, tập san nội bộ, hội nghị, hội thảo. Lựa chọn các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến để nêu gương, tạo sự lan tỏa trong cán bộ, đảng viên và toàn xã hội. Đưa các nội dung thực hiện Nghị quyết, Chương trình của Tỉnh ủy vào kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm từng năm để chỉ đạo, tổ chức thực hiện. Thường xuyên chỉ đạo làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên; thực hiện nghiêm túc việc cam kết bằng văn bản về giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống, không có biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, gắn với đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, những điều đảng viên không được làm. Hầu hết các cấp ủy, tổ chức đảng đều xây dựng kế hoạch cụ thể, đề ra các giải pháp khắc phục, kiên quyết đấu tranh với các luận điệu tuyên truyền, xuyên tạc, phản động, làm thất bại âm mưu “diễn biến hoà bình” của các thế lực thù địch. Kịp thời phát hiện cán bộ, đảng viên vi phạm về đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” để giáo dục, xử lý theo quy định.

Thông qua các buổi chào cờ đầu tuần; trong sinh hoạt chi bộ định kỳ, thông qua những việc làm cụ thể, thiết thực, giúp cán bộ, đảng viên phấn đấu khắc phục những mặt hạn chế, khuyết điểm, làm cơ sở để kiểm điểm, đánh giá, phân loại chất lượng tập thể và cá nhân cuối năm. Nhiều cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị đã rà soát, bổ sung và thực hiện chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với đặc điểm tình và đúc kết thành những chuẩn mực dễ nhớ, dễ thực hiện¹⁰. Qua đó giúp cho cán bộ, đảng viên nâng cao nhận thức, tạo chuyển biến tích cực, rõ nét về nề nếp làm việc, thái độ, phong cách, lời nói trong phục vụ nhân dân; kỷ luật, kỷ cương được chấn chỉnh...

Việc chỉ đạo và tổ chức kiểm điểm, tự phê bình và phê bình hàng năm được thực hiện nghiêm túc; trong kiểm điểm hàng năm ngoài nội dung kiểm điểm theo yêu cầu, trước khi tiến hành tổ chức kiểm điểm, cấp tỉnh, cấp huyện đều có những nội dung gợi ý kiểm điểm sâu hơn đối với những đơn vị, địa phương, tổ chức đảng, cá nhân về trách nhiệm để xảy ra khuyết điểm, hạn chế, chưa hoàn thành nhiệm vụ hoặc có dư luận không tốt theo tinh thần Nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của Trung ương¹¹. Nội dung gợi ý kiểm điểm tập trung vào trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được giao và những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm thuộc các lĩnh vực: Quản lý, bảo vệ rừng; khai thác lâm sản, khoáng sản trái phép; tình trạng đơn thư, khiếu nại, tố cáo phát sinh trên

¹⁰ Như: “Trong sáng - Gương mẫu - Tinh thông”, “Minh bạch - Chuyên nghiệp - Liêm chính - Đổi mới”, “Tuyệt đối trung thành với Đảng, tận tụy với nhiệm vụ, trung thực, liêm khiết, đoàn kết, kỷ luật”, “Công minh - Chính trực - Khách quan - Thận trọng - Khiêm tốn”, “Kỷ luật tốt, làm việc tốt, tự giác tốt, đánh giá tốt”, “Trung thành, đoàn kết, cần, kiệm, liêm, chính, gương mẫu, đổi mới”, nội dung “5 xây, 5 chống”, “5 tiêu chí rèn luyện - 10 tiêu chí hành động”, “21 tiêu chí thực hiện”, “Những việc nên làm - không nên làm của người cán bộ, đoàn viên” phong trào “3 trách nhiệm trong công chức, viên chức trẻ”...

¹¹ Năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã gợi ý kiểm điểm đối với 10 tập thể và 02 cá nhân, trong đó nội dung tập trung gợi ý vào công tác quản lý, bảo vệ rừng, đất lâm nghiệp; khai thác lâm sản, tài nguyên khoáng sản; quản lý nguồn vốn đầu tư; xem xét các vụ án... Năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh ủy gợi ý kiểm điểm 08 tập thể và các cá nhân liên quan; UBND tỉnh gợi ý kiểm điểm đối với 15 tập thể trực thuộc (5 huyện, thành phố, 10 sở, ban, ngành).

địa bàn; công tác cán bộ; công tác quản lý nguồn vốn và chất lượng công trình dự án đầu tư; việc lãnh đạo giải quyết và xem xét xử lý các cán bộ để xảy ra các vụ án do tòa án cấp trên hủy, cải sửa nặng; công tác cải cách hành chính, về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII... Ngoài ra, Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đã gợi ý để làm rõ trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong công tác tham mưu, quản lý Nhà nước trên một số lĩnh vực,... Qua kiểm điểm hàng năm cho thấy trách nhiệm của các tập thể, cá nhân được nâng lên, mạnh dạn nhận khuyết điểm, tự phê bình và phê bình đã có bước chuyển biến tương đối tốt, không còn tình trạng kiểm điểm xuê xoa, hình thức như trước nữa.

Công tác cán bộ ngày càng được Ban Thường vụ Tỉnh ủy quan tâm, chỉ đạo sâu sát, nhất là việc xây dựng đội ngũ cán bộ “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”; từng bước phát huy tính tiên phong, gương mẫu; hầu hết cán bộ, công chức, viên chức các cấp không vi phạm uống rượu, bia trong giờ làm việc, buổi trưa các ngày làm việc; tình trạng liên hoan, ăn uống lãng phí khi hội họp, tổng kết, đề bạt, bổ nhiệm... giảm đáng kể; kỷ luật, kỷ cương được chấn chỉnh, cơ bản khắc phục tình trạng sử dụng sai chế độ, tài sản, tài chính, xe công... không đúng mục đích; công tác cải cách thủ tục hành chính của các ngành, địa phương được quan tâm, chuyển biến đáng kể; công tác quản lý hoạt động báo chí, xuất bản, văn học, nghệ thuật được tăng cường. Chất lượng sinh hoạt chi bộ và vai trò của tổ chức cơ sở đảng được nâng lên. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết được chỉ đạo thực hiện thường xuyên¹², nhiều trường hợp vi phạm đã được xử lý một cách nghiêm túc. Vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tương đối tốt, từng bước có nội dung, cách làm tương đối phù hợp. Làm tốt công tác tiếp dân và đối thoại với nhân dân để tiếp nhận thông tin, lắng nghe, tổ chức đối thoại trực tiếp và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân, nhất là những biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong cán bộ, đảng viên. Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả thực hiện 19 tiêu chí xây dựng nông thôn mới đối với các xã đăng ký hoàn thành xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh¹³.

3.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo lộ trình

Qua theo dõi, báo cáo kết quả 14 nhiệm vụ thực hiện theo lộ trình của các ban cán sự đảng, đảng đoàn, các cơ quan tham mưu, giúp việc, các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc, các cơ quan Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình, Trường Chính trị tỉnh cho thấy, các cơ quan, đơn vị cơ bản thực hiện theo lộ trình kế hoạch đề ra, cụ thể:

- Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh thực hiện khá tốt việc chỉ đạo rà soát, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, điều hành, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đảm bảo công khai, minh bạch, nhằm xoá bỏ cơ chế “xin - cho”, “duyet - cấp”, “lợi ích nhóm”; trực lợi trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, cổ phần hoá doanh nghiệp nhà nước, vốn đầu tư, đất

¹² Cấp tỉnh: Trong 02 năm đã tiến hành kiểm tra 06 tổ chức, 12 đảng viên là cán bộ chủ chốt, trong đó Ban Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra 02 tổ chức và 04 đảng viên trong việc thực hiện Nghị quyết TW4 khóa XI.

¹³ Điển hình: xã Ninh Loan, Tà Năng (Đức Trọng); Phường 1, Phường 4 (Đà Lạt); Phường 2 (Bảo Lộc); xã Hà Đông, Hương Lâm (Đạ Tẻh); xã Lạc Lâm (Đơn Dương); xã B' Lá (Bảo Lâm); thôn 2, 3 xã Hòa Nam (Di Linh); thôn Cao Sinh xã Gia Viễn (Cát Tiên); thôn Liên Hương xã Đa R'Sal (Đam Rông).

đại, tài nguyên, khoáng sản, tài chính, ngân hàng, thuế, hải quan, phân bổ, quản lý và sử dụng biên chế...; chỉ đạo thực hiện tốt việc sắp xếp tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ; đẩy mạnh xã hội hóa, tách cung ứng dịch vụ công ra khỏi chức năng, quản lý nhà nước, thực hiện có hiệu quả cải cách hành chính, tinh giản biên chế; phát huy tốt vai trò của các cơ quan thanh tra, kiểm tra; tăng cường công tác quản lý hoạt động của các cơ quan truyền thông, báo chí - xuất bản, internet trên địa bàn...

- Ban Tổ chức Tỉnh uỷ kịp thời tham mưu hướng dẫn đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; kiểm điểm, đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên; trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; đề án vị trí việc làm, sắp xếp tổ chức bộ máy, cán bộ và tinh giản biên chế...

- Ban Nội chính Tỉnh uỷ cơ bản thực hiện tốt các nội dung theo lộ trình, kế hoạch đề ra như tham mưu chỉ đạo nâng cao công tác phát hiện, xử lý tham nhũng qua thanh tra, kiểm tra, giám sát; tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát, triển khai các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực...

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tham mưu chỉ đạo chấn chỉnh, phát huy vai trò, hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, dư luận xã hội trong công tác đấu tranh phòng, chống suy thoái, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; tổ chức giao ban báo chí, kịp thời cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền cho báo chí. Hoạt động báo chí ở địa phương đã thực hiện tốt nhiệm vụ cầu nối giữa Đảng bộ, chính quyền với nhân dân. Đến nay, Báo Lâm Đồng phát hành 5 kỳ/tuần (*trong đó có định trang 2 thời sự - chính trị các số Thứ hai, ba, tư, sáu các bài viết tuyên truyền về xây dựng Đảng*); Tạp chí Lang Biang phát hành hàng tháng, Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng hoạt động trên 20 giờ/ngày; tất cả các huyện, thành phố đều có Đài Truyền thanh - Truyền hình với đội ngũ cán bộ, phóng viên năng động, trách nhiệm. Ngoài ra còn có 18 bản tin của các ngành, 9 văn phòng đại diện và 4 cơ quan, phóng viên thường trú của các báo tại Đà Lạt, có Báo Lâm Đồng điện tử và trên 20 trang tin điện tử của các ngành, các doanh nghiệp và đội ngũ tuyên truyền viên, báo cáo viên của các ngành các cấp... đã kịp thời cung cấp khá toàn diện trên các lĩnh vực đời sống xã hội.

- Một số cơ quan còn lại đã bám sát Chương trình hành động số 31-CTr/TU của Tỉnh uỷ để triển khai thực hiện và báo cáo sơ kết, đánh giá kịp thời các nhiệm vụ theo lộ trình đã được phân công.

- Các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc tổ chức thực hiện Nghị quyết, Chương trình hành động của Tỉnh uỷ nghiêm túc, coi trọng lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục những khó khăn, hạn chế, khuyết điểm, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh, ổn định chính trị; kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà dư luận quan tâm.

- Phần lớn cán bộ, đảng viên thực hiện khá nghiêm túc Quy định nêu gương của cán bộ, đảng viên; chú trọng chỉ đạo chấn chỉnh những biểu hiện lệch lạc về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tác phong, lề lối làm việc, quan hệ với nhân dân, về giữ gìn đoàn kết nội bộ... Qua kiểm tra, kiểm điểm phân đông cán bộ, đảng

viên thực hiện tốt việc nêu gương, tự giác thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; gương mẫu tuyên truyền, bảo vệ đường lối của Đảng, pháp luật Nhà nước, thực hiện nghiêm Quy định về những điều đảng viên không được làm, nêu cao ý thức tự rèn luyện phẩm chất đạo đức lối sống, tác phong “cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư”, ý thức phục vụ nhân dân, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, trong kê khai, minh bạch tài sản, thu nhập của cá nhân, đấu tranh chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác... (Có danh mục tiến độ thực hiện chi tiết kèm theo).

3.3. Kết quả khắc phục các tồn tại, hạn chế:

Trên cơ sở hạn chế, khuyết điểm qua kiểm điểm hàng năm, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo ban cán sự đảng, đảng đoàn, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy khắc phục hạn chế, khuyết điểm, tập trung vào một số nội dung: về tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng; về ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống trong đội ngũ cán bộ, đảng viên; về xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; thẩm quyền, trách nhiệm người đứng đầu cấp ủy, chính quyền; công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, của Tỉnh và giải quyết một số vấn đề bức xúc, nổi cộm như: công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; quản lý bảo vệ rừng, khai thác khoáng sản, quản lý trật tự xây dựng; kiểm tra, rà soát các dự án đầu tư; công tác xét xử các vụ án...

Qua kết quả kiểm điểm hàng năm, hầu hết các cấp ủy, cơ quan, đơn vị đều khẳng định tập thể cấp ủy, ban thường vụ các cấp có nhiều chuyên biến trong khắc phục các tồn tại, hạn chế, trong đó tập trung chỉ đạo, khắc phục các tồn tại hạn chế qua kiểm điểm, kiểm tra, thanh tra trên các lĩnh vực, đa số các cá nhân ủy viên Ban Thường vụ cấp ủy các cấp đã cơ bản thực hiện nghiêm việc khắc phục các hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII.

3.4. Việc theo dõi, báo cáo, kiểm tra kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Chương trình hành động số 31-CTr/TU của Tỉnh ủy

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo các cấp ủy, cơ quan, đơn vị bám sát yêu cầu nhiệm vụ, lộ trình thực hiện theo Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 19/01/2017 để triển khai thực hiện, việc kiểm điểm phải gắn với tinh thần Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Yêu cầu từng đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề cao trách nhiệm cá nhân, tiên phong, gương mẫu trong thực hiện Nghị quyết, trước hết là thực hiện nghiêm nguyên tắc tự phê bình và phê bình hàng năm trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Chỉ đạo các cấp ủy, tổ chức đảng thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện, định kỳ sơ kết rút kinh nghiệm, xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm và khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân làm tốt.

Chỉ đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các ban của Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc và tham mưu sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết. Ngoài ra, chỉ đạo cấp ủy các cấp tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo quy định, trong 02 năm (năm 2017, năm 2018), cấp ủy và Ủy ban Kiểm tra các cấp tiến hành kiểm tra, giám sát các nội dung liên quan đến việc thực hiện

Nghị quyết và Chương trình hành động số 31-CTr/TU của Tỉnh ủy¹⁴. Sau mỗi đợt kiểm tra, đều có văn bản thông báo kết luận những việc làm được, chưa làm được và định hướng giải quyết đối với những vấn đề khó khăn, vướng mắc. Đa số các nội dung kiểm tra, giám sát liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, các ngành, lĩnh vực có nhiều dư luận, vấn đề nổi cộm gây bức xúc trong dân, những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, sai phạm, như: quản lý sử dụng đất đai, quản lý, bảo vệ rừng, quản lý trật tự xây dựng, kiểm tra việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm qua kiểm điểm thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XI, XII gắn với thực hiện Quy định 101-QĐ/TW về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Quy định số 55-QĐ/TW của Bộ Chính trị về một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên và các văn bản của Trung ương, của tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; kiểm tra thực hiện những điều đảng viên không được làm; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ; kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên có dấu hiệu vi phạm...

Qua kiểm tra, đã chỉ rõ những ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm để các tổ chức đảng, đảng viên khắc phục sửa chữa và chỉ đạo xử lý kỷ luật theo quy định¹⁵. Ngoài ra, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể đã phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện xã hội¹⁶, nhất là giám sát cán bộ, đảng viên theo Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư “về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”.

3.5. Một số mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả

Qua kiểm tra và theo dõi việc triển khai thực hiện, nhiều cấp ủy, cơ quan, đơn vị có những cách làm sáng tạo, mô hình hay. Tuy là kết quả bước đầu, nhưng đã tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; vai trò của nhân dân trong giám sát hoạt động của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên được phát huy, cụ thể:

- Đảng ủy khởi các cơ quan tỉnh:

+ In bản cam kết thực hiện Nghị quyết và đăng ký học tập tư tưởng, đạo đức,

¹⁴ Năm 2017: Giám sát Ban Thường vụ Huyện ủy: Bảo Lâm, Đam Rông; 01 tổ chức cơ sở đảng (Đảng ủy Sở Tài chính) và 06 cá nhân. Năm 2018: Kiểm tra đối với 02 đơn vị Huyện ủy: Đạ Tẻ, Đơn Dương. Năm 2019: dự kiến giám sát 02 đơn vị: Thành ủy Bảo Lộc và Đảng ủy Sở Giao thông Vận tải.

¹⁵ Năm 2017, toàn tỉnh đã kiểm tra 1.211 tổ chức đảng (tăng 188 tổ chức đảng so với năm 2016), 4.172 đảng viên (tăng 387 đảng viên so với năm 2016); trong đó BTV Tỉnh ủy kiểm tra 06 tổ chức đảng, 09 đảng viên; ban thường vụ cấp ủy huyện và tương đương kiểm tra 268 tổ chức đảng, 66 đảng viên; Đảng ủy cơ sở kiểm tra 934 tổ chức đảng, 639 đảng viên; đảng ủy bộ phận kiểm tra 07 đảng viên; chi bộ kiểm tra 3.446 đảng viên. Qua kiểm tra có 1.118 tổ chức đảng, 3.947 đảng viên chấp hành, thực hiện tốt; 93 tổ chức đảng, 225 đảng viên chấp hành, thực hiện chưa tốt, trong đó có 15 tổ chức có khuyết điểm nhưng chưa đến mức phải thi hành kỷ luật; 100 đảng viên có khuyết điểm, vi phạm, trong đó phải thi hành kỷ luật 04 đảng viên, đã thi hành kỷ luật 01 đảng viên

Năm 2018: cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp đã tiến hành kiểm tra 932 tổ chức đảng và 3.929 đảng viên; giám sát 419 tổ chức đảng, 1.404 đảng viên. Qua kiểm tra có 02 tổ chức đảng có khuyết điểm nhưng chưa đến mức phải thi hành kỷ luật 02; có 25 đảng viên có khuyết điểm, vi phạm, phải thi hành kỷ luật 03 đảng viên, đã thi hành kỷ luật 03 đảng viên. Qua giám sát có 01 tổ chức đảng, 14 đảng viên được chuyển sang kiểm tra có dấu hiệu vi phạm.

¹⁶ Trong 02 năm UBMTTQVN các cấp đã tổ chức 249 cuộc giám sát, trong đó cấp tỉnh 04 cuộc, cấp huyện 61 cuộc, cấp cơ sở 184 cuộc; Ban thanh tra nhân dân giám sát, kiểm tra 651 vụ việc; Ban giám sát đầu tư cộng đồng giám sát được 1.112 công trình, dự án ở địa bàn cơ sở.

phong cách Hồ Chí Minh cho toàn thể đảng viên trong Đảng bộ để thực hiện.

+ Đảng ủy Trường Cao đẳng Nghề Đà Lạt với mô hình “Đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh vào giảng dạy và trở thành một môn học tại trường”.

+ Chi bộ cơ quan Hội phụ nữ tỉnh với mô hình xây dựng đội ngũ cán bộ hội: “Đi được, nói được, nghe được, viết được, làm được” và mô hình thực hiện chuẩn mực 3 không, 3 có: “Không cơ hội, vụ lợi; không vô cảm, cục bộ, lợi ích nhóm; không đề cao chủ nghĩa kinh nghiệm”; “Có tinh thần trách nhiệm với công việc và gia đình; có lối sống nhân ái, nghĩa tình; có tinh thần cầu tiến, nâng cao nhận thức, trình độ năng lực”.

+ Chi bộ Sở Thông tin và Tuyên thông với mô hình đấu tranh với các luận điệu sai trái, xuyên tạc và mở kênh thông tin phản bác các luận điệu sai trái trên kênh thông tin điện tử.

- *Huyện Đa Huoai*: Mô hình “Không rải vàng mã, hoa tươi, tiền thật, không để quá thời gian quy định trong việc tang” của Mặt trận Tổ quốc các cấp.

- *Huyện ủy Đức Trọng*: In 4.300 cuốn cẩm nang với nội dung 27 nhận diện biểu hiện suy thoái và “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo nội dung Nghị quyết và Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị “một số việc cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên”. Chỉ đạo mỗi tổ chức cơ sở đảng phải xây dựng ít nhất một mô hình mới trong học tập và làm theo Bác.

- *Đảng ủy Công an tỉnh*: Phối hợp với ban lãnh đạo Công an tỉnh ban hành cẩm nang với khẩu hiệu “Sáu mươi chữ cho một cuộc vận động lớn” gồm: Đối với việc xây dựng đơn vị có 16 chữ “Cấp trên nêu gương; cấp dưới tự giác, công tác hiệu quả”. Đối với công tác tiếp dân có 16 chữ “Gần gũi cảm thông; hết lòng giúp đỡ; niềm nở an cần; tận tụy vô tư”. Đối với công tác phục vụ khách đến tham quan, công tác “Lịch sự văn minh, hướng dẫn tận tình, an toàn khách đến, hài lòng khách đi”. Đối với việc tiếp thu các ý kiến của các cơ quan tổ chức và nhân dân “Cầu thị lắng nghe; công khai dân chủ; nhanh chóng sửa chữa”.

- *Huyện Lâm Hà*: Quy định ngày tiếp công dân ở cơ quan huyện và tất cả các xã, thị trấn vào thứ 3 hàng tuần để qua đó tập trung giải quyết các vấn đề bức xúc, nổi cộm của nhân dân. Chỉ đạo thực hiện việc lấy ý kiến góp ý của nhân dân đối với cán bộ, đảng viên vào dịp cuối năm. Quyết liệt chỉ đạo tiết kiệm trong việc cưới, việc tang.

- *Huyện Đa Tnh*: Hướng dẫn sinh hoạt Chi bộ mẫu trong toàn Đảng bộ. Chỉ đạo việc sắp xếp tổ chức bộ máy từ cấp huyện đến xã, đến nay cơ bản được sắp xếp theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII. Công tác vệ sinh môi trường, trồng hoa ven các tuyến đường ở cơ sở...

- *Huyện Cát Tiên*: Hàng tháng phân công các Ban Đảng trực tiếp dự sinh hoạt các Chi bộ ở thôn, tổ dân phố. Một số nơi tổ chức chào cờ tuần đầu tiên hàng tháng theo hình thức phát thanh trực tiếp trong toàn xã (thị trấn Phước Cát); mô hình “Mọi người cùng làm theo Bác” của Chi bộ thôn Cao Sinh, xã Gia Viễn.

- *Huyện Bảo Lâm*: Tổ chức cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết bằng hình thức sân khấu hóa.

- *Huyện Đam Rông*: Triển khai “mô hình đột phá”, cứ mỗi tháng một lần, đồng chí bí thư huyện ủy và chủ tịch ủy ban nhân dân huyện cùng với cán bộ xã xuống tận cơ sở để giải quyết trực tiếp những vấn đề phát sinh.

- *Thành phố Đà Lạt*: Có nhiều chuyển biến lớn trong khẩu hiệu tư cách người Đà Lạt “*Kết tinh kỳ diệu từ đất lành*” trong từng cán bộ, đảng viên, nhân dân, người làm du lịch, thương mại.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Qua 02 năm triển khai thực hiện, với sự chỉ đạo tích cực, quyết liệt của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy và các cấp ủy, tổ chức đảng, nên việc thực hiện các giải pháp về xây dựng, chỉnh đốn Đảng đã góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ tỉnh thời gian qua. Các cấp ủy đã tập trung lãnh đạo xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; lãnh đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; các nguyên tắc sinh hoạt đảng được thực hiện nghiêm túc, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình. Các cấp ủy, cơ quan, đơn vị đã thực hiện tốt việc báo cáo, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết; chú trọng chỉ đạo thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chủ đề hàng năm; chỉ đạo chấn chỉnh phong cách, lề lối làm việc, đạo đức, lối sống của đội ngũ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ các đơn vị lực lượng vũ trang, người lao động; các cấp ủy, báo, đài, cơ quan thường trú tại địa phương đã thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội, kịp thời định hướng tư tưởng, đấu tranh phòng ngừa các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ. Cán bộ, đảng viên trong toàn tỉnh thực hiện tốt cam kết không vi phạm 27 biểu hiện suy thoái mà Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII đã nhận diện và đã nhận thức sâu sắc vai trò, trách nhiệm của mình trong việc đấu tranh, ngăn chặn các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” để phòng, chống và từng bước đẩy lùi, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị đề ra.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Một số cấp ủy lãnh đạo công tác quản lý, giáo dục, xử lý cán bộ, đảng viên chưa tốt; một số cơ quan, đơn vị chưa gia công đầu tư, chỉ đạo việc triển khai thực hiện các nội dung theo lộ trình còn chậm, vì vậy một số nhiệm vụ nêu trong Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 19/01/2017 của Tỉnh ủy thực hiện chưa kịp thời, chưa đồng bộ.

- Việc ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện tự diễn biến, tự chuyển hoá chưa triệt để; ý thức của một bộ phận cán bộ, đảng viên trong tham gia học tập nghị quyết của Đảng chưa nghiêm;

trách nhiệm, tác phong, lề lối làm việc của một số cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ còn hạn chế, còn tình trạng những nhiều, chất lượng, hiệu quả làm việc còn thấp, số cán bộ, đảng viên bị thi hành kỷ luật ngày càng tăng¹⁷. Còn một số cán bộ, đảng viên không nắm chắc và chưa gương mẫu thực hiện Nghị quyết, rơi vào chủ nghĩa kinh nghiệm, kỷ luật không nghiêm, không tôn trọng và thực hiện đúng các nguyên tắc tổ chức sinh hoạt đảng, nói không đi đôi với làm... Một số ít cán bộ, đảng viên có biểu hiện nghi ngờ, giảm sút niềm tin vào đường lối và sự lãnh đạo của Đảng, không dám đấu tranh với các tư tưởng lệch lạc, sai trái; một số ít nơi có biểu hiện thoát ly sự lãnh đạo của Đảng¹⁸.

- Vai trò nêu gương của một bộ phận cán bộ, đảng viên có lúc, có việc chưa cao. Việc khắc phục, sửa chữa những hạn chế, khuyết điểm của một số cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên sau kiểm tra, giám sát còn chậm. Trong quá trình kiểm điểm tự phê bình và phê bình, một số tập thể và cá nhân còn có biểu hiện né tránh khuyết điểm và chưa nhận thức đúng trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Vai trò giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội còn hạn chế; hoạt động của các hội, đoàn thể thôn, tổ dân phố chưa thật sự đồng bộ, tham gia một số phong trào, cuộc vận động hiệu quả chưa cao; việc phát huy vai trò của Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư trong giám sát cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức nơi cư trú còn hạn chế.

- Công tác kiểm tra, giám sát có lúc chưa thường xuyên; một số tổ chức cơ sở đảng chưa nghiêm túc trong kiểm điểm, nhận diện các biểu hiện suy thoái; chưa kịp thời nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới; việc xây dựng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh chưa nhiều. Kỷ luật, kỷ cương ở một số cơ quan, đơn vị chuyển biến chậm; một số cấp ủy chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vai trò, vị trí quan trọng của chi bộ và việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ nên trong chỉ đạo chưa chặt chẽ, thiếu thường xuyên, sâu sát. Mức độ chuyển biến về nội dung, hình thức, chất lượng sinh hoạt chi bộ nhìn chung còn chậm và chưa đồng đều giữa các địa phương, giữa các đảng bộ và giữa các loại hình tổ chức cơ sở đảng.

2.2. Nguyên nhân

¹⁷ Năm 2017 có 139 đảng viên bị thi hành kỷ luật (tăng 11 đảng viên so với năm 2016). Nội dung vi phạm: Nguyên tắc tập trung dân chủ 05 đảng viên; phẩm chất đạo đức lối sống 07 đảng viên; những điều đảng viên không được làm 26 đảng viên; chính sách dân số - KHHGD 65 đảng viên; tham nhũng, cố ý làm trái 03 đảng viên; thiếu tinh thần trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, quản lý 18 đảng viên; lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản 05 đảng viên; tài chính, ngân hàng, đầu tư, xây dựng cơ bản 10 đảng viên; các nội dung vi phạm khác 16 đảng viên. Năm 2018 có 188 đảng viên bị thi hành kỷ luật, tăng 49 đảng viên so năm 2017.

¹⁸ Năm 2017: Số đảng viên không hoàn thành nhiệm vụ 233 đảng viên, tỷ lệ 0,59%, tăng 0,08%. Trong đó bị thi hành kỷ luật của Đảng, chính quyền, đoàn thể 159 đảng viên, tỷ lệ 159%, giảm 7,66%; qua kiểm điểm, đánh giá, phát hiện thấy vi phạm tư cách đảng viên 25 đảng viên, tỷ lệ 10,73%, tăng 9,16%; cơ quan quản lý, Chi bộ đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ 47 đảng viên, tỷ lệ 20,17%, giảm 2,34%; không chấp hành sự phân công, gây mất đoàn kết 02 đảng viên, tỷ lệ 0,86%. Số đảng viên bị khai trừ ra khỏi Đảng 10 đảng viên (giảm 09 đv); số bị xóa tên 45 đảng viên (giảm 06 đv); xin ra khỏi Đảng 20 đảng viên (tăng 02 đv so với năm 2016). Năm 2018: khai trừ 10, xóa tên 49, xin ra khỏi đảng 25 đảng viên.

- Nhận thức của một số cấp uỷ, cơ quan, đơn vị về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng theo tinh thần Nghị quyết chưa sâu; nhận thức của một số cán bộ, đảng viên trong việc tu dưỡng, giữ gìn phẩm chất đạo đức, thực hiện nhiệm vụ của đảng viên chưa cao. Công tác phối hợp giải quyết công việc giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trên một số lĩnh vực còn thiếu chặt chẽ, chưa đồng bộ và quyết tâm chưa cao.

- Nguyên tắc tổ chức sinh hoạt đảng ở một số nơi thực hiện chưa nghiêm túc, tự phê bình, phê bình chưa cao; tình trạng nói không đi đôi với làm, dân chủ không đi đôi với kỷ luật, kỷ cương xảy ra ở một số cơ quan, đơn vị, cơ sở chưa chậm được chấn chỉnh, khắc phục.

- Công tác kiểm tra, giám sát, quản lý, giáo dục đạo đức, lối sống cán bộ, đảng viên của một số cấp uỷ, cơ quan, đơn vị chưa chặt chẽ; nội dung viết cam kết, xây dựng chương trình hành động của một số cá nhân còn sơ sài, đối phó, tình trạng sao chép lẫn nhau còn diễn ra ở nhiều nơi.

3. Bài học kinh nghiệm

- Trong triển khai, học tập, quán triệt Nghị quyết cần có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ của các cấp uỷ đảng, chính quyền, người đứng đầu cấp uỷ, cơ quan, đơn vị; nêu cao ý thức học tập của cán bộ, đảng viên; đa dạng về phương pháp tổ chức tuyên truyền trong nhân dân.

- Trong quá trình thực hiện cần nắm vững và thực hiện tốt các nguyên tắc của Đảng, nhất là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, phát huy trí tuệ của tập thể, tạo điều kiện cho cán bộ, đảng viên phấn đấu, rèn luyện; gắn việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII với việc đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Trong lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện phải phù hợp tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị, từng loại hình tổ chức cơ sở đảng; bài viết thu hoạch, bản cam kết của từng cá nhân phải được cấp uỷ, chi bộ xem xét, đánh giá cụ thể, tránh hình thức, sao chép.

- Tăng cường trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt và người đứng đầu cấp uỷ, cơ quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ; kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích thực sự tiêu biểu, có giải pháp sáng kiến kinh nghiệm được áp dụng rộng rãi để nhân rộng.

- Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc cần phải thường xuyên, kịp thời; thực hiện việc kiểm điểm tập thể, cá nhân ngoài khắc phục những hạn chế, yếu kém, khuyết điểm cần gắn chặt với kế hoạch, chương trình hành động của tập thể, cam kết thực hiện của từng cá nhân. Khi phát hiện có biểu hiện suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” cần có biện pháp kịp thời ngăn chặn ngay, kiên quyết xử lý những cá nhân vi phạm.

- Thường xuyên chỉ đạo, theo dõi, nắm chắc tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện Nghị quyết; kịp thời sơ kết, tổng kết việc thực hiện và bám sát thực tiễn để bổ sung, điều chỉnh giải pháp, đảm bảo phù hợp, hiệu quả.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TIẾP TỤC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Phương hướng, mục tiêu

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII và Chương trình hành động số 31-CTr/TU của Tỉnh ủy, trọng tâm là thực hiện tốt các nhiệm vụ theo lộ trình đề ra; tập trung chỉ đạo, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra sau kiểm điểm theo tinh thần Nghị quyết và sau kiểm điểm tự phê bình, phê bình hàng năm, nhất là khuyết điểm, hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Đưa việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII trở thành hành động tự giác, hàng ngày của mỗi cấp ủy, tổ chức đảng và đảng viên; góp phần quan trọng vào việc nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên; xây dựng, củng cố niềm tin trong nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cấp ủy, cơ quan, đơn vị.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

- Các cấp ủy đảng từ tỉnh đến cơ sở tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, khắc phục các tồn tại, hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra trong quá trình tự kiểm điểm hoặc cấp trên gợi ý; lãnh đạo thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo lộ trình trong Chương trình hành động số 31-CTr/TU, gắn với phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị; thực hiện tốt các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên và Quy định số 04-QĐ/TU ngày 01/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng về việc tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, hoàn thiện và thực hiện nghiêm cơ chế kiểm tra, giám sát; phân định rõ thẩm quyền và trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong từng nhiệm vụ và có chế tài xử lý nghiêm những hành vi vi phạm; kiên quyết sàng lọc, miễn nhiệm, thay thế những cán bộ làm việc kém hiệu quả, không hoàn thành nhiệm vụ, yếu về năng lực, kém về phẩm chất đạo đức, tín nhiệm thấp, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý và người đứng đầu.

- Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện các quy định, văn bản về quản lý, điều hành bảo đảm công khai, minh bạch; ngăn chặn, xóa bỏ hiện tượng tham nhũng, tiêu cực, “lợi ích nhóm”, trục lợi trong quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản của cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường quản lý chặt chẽ cán bộ, đảng viên, ngăn chặn tình trạng ăn uống, chè chén, “liên hoan”, “gặp mặt” không lành mạnh, với động cơ không trong sáng và chấn chỉnh tình trạng kén chọn vị trí, chức danh trong đội ngũ cán bộ, đảng viên.

- Tiếp tục đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, luật pháp Nhà nước; nâng cao hơn nữa chất lượng giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên. Thực hiện nghiêm túc các quy

định, quy chế của cấp ủy, cơ quan, đơn vị; tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khoá XII, chú trọng nhân rộng các mô hình mới, cách làm hay, gương điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền, hoạt động báo chí theo đúng định hướng của Đảng và Nhà nước; chủ động nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, diễn biến tư tưởng của cán bộ, đảng viên và nhân dân để kịp thời định hướng, tuyên truyền, nhất là cán bộ hưu trí, cán bộ ở khu dân cư. Thực hiện nghiêm túc Quy định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Có kế hoạch chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ; chú trọng nắm tình hình và giải quyết tốt vấn đề chính trị hiện nay; chủ động phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các đối tượng chống đối, phần tử cơ hội, bất mãn chính trị; bảo vệ sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong nhân dân, đồng thời đấu tranh, phản bác có hiệu quả đối với các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, phần tử cơ hội và bất mãn chính trị chống phá Đảng, Nhà nước và khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy; tinh giản biên chế; xây dựng đội ngũ cán bộ theo tinh thần Nghị quyết 39- NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết Trung ương 6, 7 khoá XII; Kết luận số 64-KL/TW, ngày 28/3/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khoá XI “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới hoàn thiện hệ thống chính trị từ trung ương đến cơ sở”. Chủ động bố trí, sử dụng, luân chuyển cán bộ lãnh đạo, quản lý, làm căn cứ để xem xét, xây dựng đội ngũ cán bộ của mỗi địa phương, cơ quan, đơn vị chuẩn bị cho công tác nhân sự Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và những năm tiếp.

- Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, thực hiện đồng bộ nhiệm vụ, giải pháp về nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên theo Kế hoạch số 14-KH/TU ngày 19/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, trong đó chú ý lãnh đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, thực hiện nghiêm việc phân công các đồng chí uỷ viên Ban Thường vụ, cấp uỷ viên cấp ủy cấp cơ sở và cấp trên cơ sở thường xuyên dự sinh hoạt chi bộ tại địa bàn phụ trách.

- Tăng cường công tác quản lý hành chính Nhà nước trên từng lĩnh vực; đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin; thực hiện hiệu quả cải cách thủ tục hành chính gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, làm tốt công tác dân vận chính quyền. Từng bước sắp xếp tổ chức bộ máy của các cơ quan, đơn vị theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Tiếp tục lãnh đạo đổi mới công tác dân vận theo Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, chú trọng xây dựng và nhân rộng các mô hình dân vận khéo trên các lĩnh vực. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội về thực hiện đại đoàn kết toàn dân tộc; thực hiện giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đoàn thể gắn với sắp xếp

một số chức danh của thôn, tổ dân phố theo hướng tinh gọn, hoạt động đồng bộ, hiệu quả.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quan tâm kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết, chương trình hành động thực hiện nghị quyết về xây dựng Đảng, nhất là Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức; Quy chế về thẩm quyền, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan Đảng, Nhà nước và các tổ chức chính trị - xã hội; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh, đúng quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước đối với trường hợp vi phạm.

- Làm tốt công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời phát hiện, tuyên truyền để động viên, nêu gương đối với những tập thể, cá nhân, cơ quan, đơn vị thực hiện tốt, có mô hình hay, việc làm mới để khen thưởng và nhân rộng. TKL

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (báo cáo),
- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo),
- Vụ ĐP III- BTC Trung ương (báo cáo),
- Vụ VII- UBKT Trung ương (báo cáo),
- Các ban đảng, ban cán sự đảng
đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- Các huyện ủy, thành ủy,
đảng ủy trực thuộc,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu VPTU, XD1.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Đức Quận



PHỤ LỤC

Thực hiện các nội dung công việc theo Chương trình hành động số 31-CTr/TU của Tỉnh ủy.

TT	ĐƠN VỊ	NỘI DUNG PHÂN CÔNG (Theo Chương trình số 31-CTr/TU)	KẾT QUẢ THỰC HIỆN			GHI CHÚ
			Đã thực hiện	Đang triển khai	Chưa thực hiện	
1	Các Huyện, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy	Tổ chức thực hiện Nghị quyết, Chương trình hành động một cách nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, gắn với thực hiện các nghị quyết, kế hoạch khác của Trung ương, của tỉnh và của cấp mình; lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục khó khăn, hạn chế; giải quyết kịp thời những vấn đề bức xúc, nổi cộm mà dư luận quan tâm.	X			
		Mở các lớp bồi dưỡng lý luận, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên phù hợp với từng đối tượng; đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học lý luận chính trị gắn với ứng dụng thực tế; tăng cường kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ nội dung, chương trình, chất lượng dạy và học.	X			
		Chủ động định hướng, cung cấp thông tin, đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phần tử cơ hội, bất mãn chống phá Đảng, Nhà nước và khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Phát huy hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, dư luận xã hội để đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.	X			
		Tổ chức diễn đàn đối thoại về những nhận thức, quan điểm còn khác nhau liên quan đến chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của chính quyền địa phương.	X			
		Cụ thể hoá và thực hiện việc nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý và người đứng đầu các cấp phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, cơ quan, đơn vị.			X	(do chờ quy định của Tỉnh ủy)
		Thực hiện hiệu quả Quy chế giám sát và phản biện xã hội, Quy định về việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Bộ Chính trị khoá XI.	X			
		Lãnh đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; kiểm điểm đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân hằng năm.	X			
		Nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên; phân công trách nhiệm cho tổ chức đảng,	X			

		đảng viên trong phát hiện, bồi dưỡng kết nạp đảng viên mới, đặc biệt là ở vùng nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có đạo, các doanh nghiệp...				
		Thực hiện lấy phiếu tín nhiệm định kỳ hoặc đột xuất đối với thường vụ cấp uỷ và các chức danh do hội đồng nhân dân bầu.	X			
		Thực hiện tốt việc người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền các cấp tiếp công dân định kỳ (hoặc đột xuất) để tiếp nhận thông tin, đối thoại, xử lý những kiến nghị, đề xuất của nhân dân. Thực hiện có hiệu quả phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra; phát huy vai trò của nhân dân đấu tranh chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.	X			
		Chỉ đạo thực hiện việc bảo vệ, khuyến khích người dân phản ánh, tố giác và tích cực đấu tranh chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong cán bộ, đảng viên.	X			
		Thực hiện tốt việc lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân đối với cơ quan, cán bộ, công chức trực tiếp giải quyết công việc của người dân, doanh nghiệp, đảm bảo phù hợp,....	X			
		Đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác dân vận của Đảng và chính quyền, góp phần đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong cán bộ, đảng viên.	X			
		Thực hiện và chỉ đạo chấm dứt tình trạng liên hoan, ăn uống lãng phí khi hội họp, được đề bạt, bổ nhiệm, thuyên chuyển công tác; thực hiện văn minh trong việc tổ chức cưới hỏi, ma chay, lễ, tết... tránh xa hoa, lãng phí không phù hợp với thuần phong mỹ tục, văn hoá của dân tộc, gây phản cảm trong dư luận xã hội.	X			
		Quan tâm đôn đốc, kiểm tra, giám sát và báo cáo cấp trên việc thực hiện Nghị quyết, Chương trình hành động,....	X			
2	Đảng đoàn HĐND tỉnh	Chủ động nghiên cứu, chỉ đạo, xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp theo thẩm quyền để tổ chức thực hiện	X			
		Thực hiện tốt chức năng giám sát của HĐND đối với hoạt động của UBND trong việc thực hiện pháp luật liên quan đến việc đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống,	X			

		“tự diễn biến” “tự chuyển hóa”				
		Thực hiện tốt việc lấy phiếu tín nhiệm định kỳ hoặc đột xuất đối với các chức danh do HĐND bầu theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy	X			
		Chỉ đạo đại biểu HĐND xây dựng kế hoạch và nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri; lắng nghe, nắm bắt thông tin từ cử tri để phản ánh và đề xuất đến các cơ quan có thẩm quyền theo quy định,....	X			
3	Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh	Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động đồng bộ, gắn với các nghị quyết, kế hoạch khác của Trung ương, của tỉnh,....	X			
		Chỉ đạo rà soát, hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, điều hành, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, đảm bảo công khai, minh bạch, nhằm xoá bỏ cơ chế “xin - cho”, “duyet - cấp”, “lợi ích nhóm”, “sân sau”; trực lợi trong quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công, cổ phần hoá doanh nghiệp nhà nước, vốn đầu tư, đất đai, tài nguyên, khoáng sản, tài chính; phân bổ, quản lý và sử dụng biên chế...	X			
		Xây dựng bộ máy chính quyền các cấp: “ <i>Liên chính, hành động, phục vụ nhân dân</i> ”; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức có đạo đức nghề nghiệp, lễ lối, tác phong làm việc gần dân, trọng dân, liêm chính, năng động, sáng tạo,	X			
		Trên cơ sở quy định của Trung ương, đẩy mạnh xã hội hoá, chỉ đạo tách cung ứng dịch vụ công ra khỏi chức năng quản lý nhà nước. Đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện có hiệu quả việc tinh giản biên chế; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, không để thất thoát vốn, tài sản của Nhà nước.	X			
		Thực hiện tốt các quy định về tăng thẩm quyền và đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc xử lý cán bộ dưới quyền. Thực hiện tốt các quy định về xử lý, kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức, bảo đảm thống nhất giữa kỷ luật của Đảng với kỷ luật hành chính của Nhà nước.	X			
		Phát huy vai trò của các cơ quan thanh tra, kiểm tra, điều tra để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện nghiêm việc kê khai tài sản, thu nhập theo quy định; xử lý nghiêm minh đối với những cán bộ, công chức,	X			

		viên chức sai phạm theo quy định của pháp luật.				
		Tăng cường quản lý hoạt động của các cơ quan truyền thông, báo chí, xuất bản, internet trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân vi phạm.	X			
4	Đảng đoàn UBMTTQVN tỉnh	Cụ thể hoá và thực hiện tốt cơ chế phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.	X			
		Tiếp tục thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội, Quy định về việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, chính quyền của Bộ Chính trị XI.	X			
5	Ban Tổ chức Tỉnh ủy	Trên cơ sở quy định của Trung ương, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên và bí thư cấp ủy các cấp; quy định về quản lý cán bộ, đảng viên đi nghiên cứu, học tập, lao động và công tác ở nước ngoài.		X		(Lý do chờ TW và sẽ trình vào tháng 01/2019)
		Chủ trì, phối hợp với Ban cán sự đảng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sửa đổi các quy định về công tác cán bộ, phân cấp quản lý cán bộ,	X			
		Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sửa đổi quy định về thẩm quyền, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan đảng, nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội (Quy định số 03- QĐ/TU ngày 28/4/2011).		X		(Đã lấy ý kiến dự thảo của các đơn vị dự kiến trình tháng 01/2019)
		Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng dẫn đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, phù hợp với từng loại hình cơ sở; sửa đổi, bổ sung nội dung, phương pháp đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên hàng năm.	X			
		Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo các địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng Đề án vị trí việc làm; sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế gắn với cải cách chế độ công vụ, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị quyết số 39-NQ/TW của Bộ Chính trị.	X			
		Trên cơ sở quy định của Trung ương, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành văn bản chỉ đạo chấm dứt tình trạng liên hoan, ăn uống lãng phí khi hội họp, được	X			

		đề bạt, chuyển công tác; thực hiện văn minh trong việc tổ chức cưới hỏi, ma chay, giỗ tết... tránh xa hoa, lãng phí, không phù hợp với thuần phong mỹ tục của dân tộc, gây phản cảm trong dư luận xã hội.				
		Trên cơ sở quy định, hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương, cụ thể hoá, nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên; rà soát, sàng lọc và đưa ngay những người không còn đủ tư cách đảng viên ra khỏi Đảng.		X		(Lý do Trung ương chưa ban hành quy định)
		Cụ thể hoá và tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; kiểm điểm đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân hàng năm.	X			
		Phối hợp với các ban, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch về công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Chú trọng nắm tình hình và giải quyết tốt vấn đề chính trị hiện nay; phát hiện, ngăn chặn kịp thời và đề xuất xử lý nghiêm các đối tượng chống đối, phần tử cơ hội, bất mãn chính trị.	X			
		Chủ trì, phối hợp với trường Chính trị tỉnh tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ mở các lớp lý luận chính trị, cập nhật kiến thức mới phù hợp cho các đối tượng cán bộ, đảng viên.	X			
		Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, đề xuất khen thưởng và xử lý vi phạm trong thực hiện Nghị quyết, Chương trình hành động này.	X			
6	Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ	Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ ban hành, hướng dẫn triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định của Bộ Chính trị về xử lý kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; có lời nói và việc làm biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” và vi phạm Quy định về những điều đảng viên không được làm.	X			
		Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan trong tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh uỷ những nội dung liên quan đến nhiệm vụ của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ.	X			
		Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của Đảng và công khai kết quả kiểm tra, giám sát, xử lý kỷ luật đảng, chính quyền, đoàn thể theo quy định, góp phần đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự	X			

		chuyển hoá” trong nội bộ.				
7	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động. Chủ động định hướng, cung cấp thông tin, chỉ đạo các báo, đài địa phương đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, tổ chức phản động, phần tử cơ hội, bất mãn chính trị chống phá Đảng, Nhà nước và khối đại đoàn kết toàn dân.	X			
		Chỉ đạo chấn chỉnh, phát huy vai trò, hiệu quả các phương tiện thông tin đại chúng, dư luận xã hội trong công tác đấu tranh phòng, chống suy thoái, quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.	X			
		Kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ nội dung, chương trình dạy và học lý luận chính trị trên địa bàn tỉnh; phát hiện những mô hình mới, kinh nghiệm hay... để nhân rộng.	X			
		Lãnh đạo, chỉ đạo cấp uỷ, chính quyền các cấp tổ chức các diễn đàn trao đổi, đối thoại về những nhận thức, quan điểm còn khác nhau liên quan đến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước tại địa phương, cơ quan, đơn vị.	X			
		Hướng dẫn, định hướng nội dung giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong sinh hoạt chi bộ.	X			
8	Ban Dân Vận Tỉnh ủy	Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chỉ đạo thực hiện nghiêm Quyết định số 217-QĐ/TW về quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW về việc Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.	X			
		Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ cụ thể hoá, chỉ đạo thực hiện phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, giám sát; phát huy vai trò của nhân dân trong việc đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.	X			
		Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh uỷ chỉ đạo tăng cường công tác dân vận của	X			

		Đảng, dân vận chính quyền; phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, báo chí, nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong nội bộ.				
9	Ban Nội chính Tỉnh ủy	Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, điều tra, truy tố, xét xử đối với các vụ án tham nhũng, nghiêm trọng, phức tạp mà dư luận quan tâm và công khai kết quả xử lý.	X			
		Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, triển khai các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực; việc thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử những vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, gây thất thoát tài sản Nhà nước. Hàng năm xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội và việc thực hiện các kiến nghị của thanh tra, kiểm toán Nhà nước trên địa bàn tỉnh.	X			
		Trên cơ sở quy định của Trung ương, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy văn bản chỉ đạo có hiệu quả việc bảo vệ, khuyến khích người dân phản ánh, tố giác và tích cực đấu tranh chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong cán bộ, đảng viên.	X			
		Tăng cường theo dõi, phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập.	X			
		Xác minh, đề xuất xử lý kịp thời các thông tin phản ánh, đơn thư tố cáo về tham nhũng, các vụ việc, các vụ án tham nhũng, kinh tế nghiêm trọng, phức tạp mà dư luận quan tâm.	X			
10	Văn Phòng Tỉnh ủy	Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức hội nghị học tập, nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình hành động của Tỉnh ủy.	X			
		Chủ trì, phối hợp với các ban của Tỉnh ủy xây dựng và thực hiện Đề án cải cách hành chính trong Đảng.	X			
		Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát, bổ sung chương trình công tác của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ và Thường trực Tỉnh ủy hàng năm về việc thực hiện	X			

		Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình hành động của Tỉnh uỷ.				
11	Đảng uỷ Quân sự tỉnh và Đảng uỷ Công an tỉnh	Xây dựng chương trình hành động thực hiện và thể hiện tính tiên phong, gương mẫu, đi đầu trong thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 của lực lượng vũ trang trong tỉnh; không để phát sinh các biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong lực lượng vũ trang.	X			
		Chủ động nắm bắt tình hình, lãnh đạo, chỉ đạo phòng chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; phát hiện, xử lý các đối tượng chống đối, phần tử cơ hội, bất mãn chính trị.	X			
		Xử lý nghiêm đối với những cá nhân, nhóm người cấu kết với nhau, lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền, tôn giáo, dân tộc để tuyên truyền, xuyên tạc; có hành vi nói, viết, lưu trữ, phát tán tài liệu sai trái chống phá Đảng và Nhà nước.	X			
		Tập trung điều tra và phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý kịp thời, nghiêm minh các vụ án tham nhũng, tiêu cực, được dư luận quan tâm.	X			
		Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh uỷ xây dựng kế hoạch về công tác bảo vệ chính trị nội bộ. Thực hiện nghiêm việc quản lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đi nghiên cứu, học tập, lao động, công tác ở nước ngoài theo quy định.	X			
12	Ban cán sự Đảng: Toà án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh	Lãnh đạo, chỉ đạo ngành Toà án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân trong tỉnh thực hiện tốt các quy định của ngành; chỉ đạo và thực hiện phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ án, nhất là những vụ án tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, gây thất thoát tài sản của Nhà nước, dư luận quan tâm, những vụ án phức tạp kéo dài..., đảm bảo “ <i>thượng tôn pháp luật, chấp pháp nghiêm minh</i> ”, khắc phục và không để xảy ra những sai sót, án oan sai, án tồn đọng; tạo niềm tin trong nhân dân về sự liêm chính, công minh của các cơ quan tư pháp.	X			
13	Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh và Truyền hình	Mở chuyên trang, chuyên đề, chuyên mục về xây dựng, chính đốn Đảng và bố trí thời gian, thời lượng, chương trình thích đáng, nội dung phù hợp để tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết, Chương trình hành động này; thông tin kịp thời kết quả thực hiện, kết quả đấu tranh phòng, chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”. Phát hiện, phổ biến những mô hình mới, kinh nghiệm hay trên các lĩnh vực, nhất là	X			

		xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; đẩy mạnh tuyên truyền, đấu tranh phản bác có hiệu quả các luận điệu xuyên tạc, sai trái của các thế lực thù địch, tổ chức phản động, phần tử cơ hội, bất mãn chính trị chống phá Đảng, Nhà nước và khối đại đoàn kết toàn dân tộc.				
14	Trường Chính trị tỉnh	Chủ động thực hiện và hướng dẫn các Trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện đổi mới nội dung, phương pháp dạy học lý luận chính trị; xây dựng bài giảng có tính lý luận sắc bén, tính thực tiễn cao, phù hợp với từng đối tượng..., góp phần củng cố niềm tin, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”; có phương pháp đấu tranh, phản bác hiệu quả các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phần tử cơ hội, bất mãn chính trị chống phá Đảng, Nhà nước và khối đại đoàn kết dân tộc.	X			
